

Lucrari de reparatie a strazii Constantin Stere din or. Falesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari

Valoarea de deviz 1 768 563,50 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum de baza, L=270m 1.1. Pk 00+00 - 2+20				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (imbinarea cu asfaltul existent)	m2	9,0000	18,32 1,21	164,88 10,85
2	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	410,0000	5,25 5,25	2 152,50 2 152,50
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Marginea deteriorata de la apeduct)	m2	110,0000	18,72 1,22	2 059,04 134,40
4	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime manual	m2	310,0000	8,05 8,05	2 495,50 2 495,50
5	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, h=6cm (santul de la apeduct)	m3	19,0000	420,90 68,60	7 997,15 1 303,40
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a marginii din beton asfaltic (partea stinga pentru montarea bordurilor noi)	m	195,0000	25,91 10,15	5 053,35 1 979,25

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (L=195m, b=0,4m, h=0,2m)	100 m3	0,1600	812,50 0,00	130,00 0,00
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	35,0000	8,06 0,00	282,00 0,00
9	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	0,8000	374,06 374,06	299,25 299,25
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,0000	285,35 34,65	2 282,80 277,20
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	410,0000	207,62 23,45	85 122,97 9 614,50
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare la bordure)	100 m3	0,2500	560,00 0,00	140,00 0,00
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	40,0000	26,50 0,00	1 060,00 0,00
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	25,0000	10,85 10,85	271,25 271,25
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2500	829,40 309,40	207,35 77,35
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,1860	10 822,58	2 013,00

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2 (S=310m2 santul)			0,00	0,00
17	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (S=310m2 santul)	t	30,0000	1 695,96 19,81	50 878,80 594,30
18	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	80,0000	245,01 20,41	19 600,76 1 632,40
19	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	50,0000	219,46 10,12	10 972,85 505,75
20	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	500,0000	3,00 1,75	1 500,00 875,00
21	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,0000	6,25 0,00	75,00 0,00
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	1,0200	10 900,00 0,00	11 118,00 0,00
23	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	100,0000	1 687,89 7,35	168 789,50 735,00
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,5100	11 000,00 0,00	5 610,00 0,00
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 700,0000	158,73 1,75	269 842,70 2 975,00
		<i>Total</i>	Lei			650 118,65
		Total Pk 00+00 - 2+20 Inclusiv salariu				650 118,65 25 932,90
		1.2. Pk 2+20 - 2+70				
26	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	100,0000	5,25 5,25	525,00 525,00

1	2	3	4	5	6	7
27	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	350,0000	18,73 1,22	6 557,25 427,35
28	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	350,0000	2,17 1,75	759,50 612,50
29	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	0,3500	444,14 7,00	155,45 2,45
30	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (pentru bordure)	m3	5,0000	94,15 94,15	470,75 470,75
31	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	5,0000	15,05 15,05	75,25 75,25
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,5000	285,90 34,72	714,75 86,80
33	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	85,0000	207,53 23,45	17 640,32 1 993,25
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare la bordure)	100 m3	0,1500	566,67 0,00	85,00 0,00
35	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	24,0000	26,46 0,00	635,00 0,00
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a	m3	15,0000	10,85	162,75

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			10,85	162,75
37	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1500	828,00 308,00	124,20 46,20
38	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, h=6cm	m3	21,0000	391,09 26,25	8 212,90 551,25
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,2100	11 085,71 0,00	2 328,00 0,00
40	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	350,0000	187,13 2,10	65 494,10 735,00
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,1050	11 085,71 0,00	1 164,00 0,00
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	350,0000	158,72 1,75	55 550,60 612,50
		<i>Total</i>	Lei			160 654,82
		Total Pk 2+20 - 2+70 Inclusiv salariu				160 654,82 6 301,05
		1.3. Rigola de evacuare a apelor pluviale Pk 2+50 stinga				
43	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (b=0.4, b1=1.9, h=0.6, &=1:1.5)	100 m3	0,1400	5 201,43 1 330,00	728,20 186,20
44	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul	m3	3,0000	72,10 72,10	216,30 216,30

1	2	3	4	5	6	7
		taluzului, in teren mijlociu				
45	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,0000	10,85 10,85	32,55 32,55
46	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	0,4400	36 624,18 5 722,50	16 114,64 2 517,90
47	DI131 k=5	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (-5 cm)	100m2	-0,4400	10 378,86 1 417,50	-4 566,70 -623,70
		<i>Total</i>	Lei			12 524,99
		Total Rigola de evacuare a apelor pluviale Pk 2+50 stinga Inclusiv salariu				12 524,99 2 329,25
		1.4. Denisipator				
48	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	1,3000	57,62 57,62	74,90 74,90
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,3000	10,77 10,77	14,00 14,00
50	PD04A	Montarea armaturilor VR-1 pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	13,0000	19,53 3,15	253,95 40,95
51	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Bordur 20x30x100)	buc	7,0000	150,54 6,65	1 053,80 46,55
52	DI130	Consolidarea taluzului rambleului	100m2	0,1750	36 804,63	6 440,81

1	2	3	4	5	6	7
		cu beton monolit B20, h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm			5 722,00	1 001,35
53	DI131 k=5	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (-5cm)	100m2	-0,1750	10 646,57 1 418,00	-1 863,15 -248,15
		<i>Total</i>	Lei			5 974,31
		Total Denisipator Inklusiv salariu				5 974,31 929,60
		1.5. Pod metalic existent Pk 2+70				
54	DI141A	Curatirea imbracamintei prin suflare cu compresor manual	m2	110,0000	3,00 1,75	330,00 192,50
55	PC04A	Cofraje din panouri cu placaj tip P pentru beton armat in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, in platelajele de beton armat ale podurilor metalice, la chesoane pentru fundatii, in parapete	m2	14,5000	71,55 47,96	1 037,50 695,45
56	CL18A	Confectii metalice diverse din armatura A1 d=12mm, pas 200x200mm (2 rinduri), montate deasupra podului si sudate de structura podului metalic existent	kg	1 954,0000	22,93 7,35	44 802,09 14 361,90
57	PB09B	Turnarea cu pompa a betonului armat C40 in fundatii (planseu deasupra podului metalic existent)	m3	22,0000	1 565,88 12,25	34 449,25 269,50
58	DF09A	Parapet metalic deformabil tip A, cu lise si stilpi metalici (Capetele podului tip - coada pestelui 4 buc)	m	6,0000	661,49 31,85	3 968,91 191,10
59	PK46A	Curatarea locala de vopsea veche (pe suprafete mici), cu rascheta si peria de sirma, a pieselor metalice din tablierele podurilor (parti laterale ale podului, parapet metalic)	m2	24,0000	21,35 21,35	512,40 512,40
60	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	24,0000	55,67 38,50	1 336,20 924,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			86 436,35
		Total Pod metalic existent Pk 2+70 Inclusiv salariu				86 436,35 17 146,85
		<i>Total</i>	Lei			915 709,12
		Total Drum de baza, L=270m Inclusiv salariu				915 709,12 52 639,65
		2. Drum lateral Pk 00+05 dreapta, L=15m				
61	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	35,0000	5,25 5,25	183,75 183,75
62	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	150,0000	12,64 0,32	1 895,35 47,25
63	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (pentru bordure)	m3	2,0000	94,15 94,15	188,30 188,30
64	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	2,0000	15,05 15,05	30,10 30,10
65	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,0000	285,35 34,65	285,35 34,65
66	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	35,0000	207,41 23,45	7 259,47 820,75
67	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,0000	245,45 20,41	7 363,41 612,15
68	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	150,0000	3,00 1,75	450,00 262,50
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,0900	10 600,00	954,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic 0.6 1/m2			0,00	0,00
70	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	9,0000	1 687,85 7,35	15 190,65 66,15
71	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 1m/2	t	0,0450	11 733,33 0,00	528,00 0,00
72	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	150,0000	158,77 1,75	23 814,90 262,50
		<i>Total</i>	Lei			58 143,28
		Total Drum lateral Pk 00+05 dreapta, L=15m Inklusiv salariu				58 143,28 2 508,10
		3. Drum lateral Pk 00+20 dreapta, L=23m				
73	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	4,0000	5,25 5,25	21,00 21,00
74	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (pentru bordure)	m3	3,0000	94,15 94,15	282,45 282,45
75	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	3,0000	15,05 15,05	45,15 45,15
76	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,5000	284,77 34,53	427,15 51,80
77	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	48,0000	207,62 23,45	9 965,63 1 125,60
78	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2	10,0000	248,95	2 489,47

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm			20,41	204,05
79	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	80,0000	3,00 1,75	240,00 140,00
80	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 1/m2	t	0,0480	11 000,00 0,00	528,00 0,00
81	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	5,0000	1 687,95 7,35	8 439,75 36,75
82	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 1m/2	t	0,0240	8 875,00 0,00	213,00 0,00
83	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	80,0000	158,68 1,75	12 694,28 140,00
		<i>Total</i>	Lei			35 345,88
		Total Drum lateral Pk 00+20 dreapta, L=23m Inklusiv salariu				35 345,88 2 046,80
		4. Drum lateral Pk 00+20 dreapta, L=23m				
84	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	36,0000	5,25 5,25	189,00 189,00
85	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (pentru bordure)	m3	6,0000	94,15 94,15	564,90 564,90
86	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	6,0000	15,05 15,05	90,30 90,30

1	2	3	4	5	6	7
87	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,0000	285,35 34,65	856,05 103,95
88	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	96,0000	207,62 23,45	19 931,26 2 251,20
89	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare la bordure)	100 m3	0,1500	566,67 0,00	85,00 0,00
90	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	24,0000	26,46 0,00	635,00 0,00
91	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	15,0000	10,85 10,85	162,75 162,75
92	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1500	828,00 308,00	124,20 46,20
93	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	10,0000	248,95 20,41	2 489,47 204,05
94	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	30,0000	220,16 10,12	6 604,71 303,45
95	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	400,0000	3,00 1,75	1 200,00 700,00
96	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 1/m2	t	0,2400	11 025,00 0,00	2 646,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
97	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	24,0000	1 687,85 7,35	40 508,40 176,40
98	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 1m/2	t	0,1200	10 600,00 0,00	1 272,00 0,00
99	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	400,0000	158,73 1,75	63 492,40 700,00
		<i>Total</i>	Lei			140 851,44
		Total Drum lateral Pk 00+20 dreapta, L=23m Inklusiv salariu				140 851,44 5 492,20
		5. Drum lateral Pk 2+12 stinga, L=10m				
100	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Patul drumului)	100 m3	0,1600	1 087,50 0,00	174,00 0,00
101	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	0,0900	441,11 7,78	39,70 0,70
102	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire h=18 cm	m3	16,2000	390,99 26,25	6 334,06 425,25
103	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	24,0000	207,62 23,45	4 982,78 562,80
104	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare la bordure)	100 m3	0,0400	562,50 0,00	22,50 0,00
105	TsI50A5	Transportarea pamintului cu	t	6,5000	26,54	172,50

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km			0,00	0,00
106	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,0000	10,85 10,85	43,40 43,40
107	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0400	831,25 306,25	33,25 12,25
108	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 1/m2	t	0,0480	11 000,00 0,00	528,00 0,00
109	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	80,0000	187,15 2,10	14 972,18 168,00
110	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 1/m2	t	0,0240	8 875,00 0,00	213,00 0,00
111	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	80,0000	158,68 1,75	12 694,28 140,00
		<i>Total</i>	Lei			40 209,65
		Total Drum lateral Pk 2+12 stinga, L=10m Inclusiv salariu				40 209,65 1 352,40
		6. Camine de vizita				
112	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	8,0000	689,26 59,50	5 514,08 476,00
113	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	2,4000	1 227,03	2 944,86

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)			180,25	432,60
		<i>Total</i>	Lei			8 458,94
		Total Camine de vizita Inclusiv salariu				8 458,94 908,60

		Total	Lei	1 198 718,31
		Asigurari sociale	24 %	15 587,46
		Total		1 214 305,77
		Cheltueli de regie	14,5 %	176 074,34
		Total		1 390 380,11
		Beneficiu de deviz	6 %	83 422,81
		Total		1 473 802,92
		TVA	20 %	294 760,58
		Total		1 768 563,50
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 768 563,50 <hr/> 64 947,75

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)